

Roll No.

GEPA-03

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

नगरीय प्रशासन

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPA-03/5

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mentioning the sources of income of the Municipal Corporation, discuss in detail its main components.
नगर निगम के आय के स्रोतों का उल्लेख करते हुए उसके प्रमुख घटकों पर विस्तारपूर्वक चर्चा करें।
2. Discuss the basis of establishment of Municipal Corporation and describe its functioning in detail.
नगर निगम की स्थापना के आधारों की चर्चा करते हुए उसकी कार्यप्रणाली का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।
3. What tools and techniques are available to evaluate the progress of urban self-governance in India? Discuss.
भारत में नगरीय स्वशासन के प्रगति के मूल्यांकन हेतु कौन-कौन से साधन मौजूद हैं? चर्चा करें।

4. Discuss the role of constitutional provisions and amendments in strengthening the federal character of urban self-government in India.

भारत में शहरी स्वशासन के संघीय चरित्र को सुदृढ़ करने वाले संवैधानिक प्रावधानों और संशोधनों की भूमिका पर चर्चा करें।

5. Explore the impact of decentralization policies on the development of urban local government, focusing on the delegation of powers and responsibilities.

शक्तियों और जिम्मेदारियों के प्रत्यायोजन पर ध्यान केंद्रित करते हुए, शहरी स्थानीय सरकार के विकास पर विकेंद्रीकरण नीतियों के प्रभाव का पता लगाएं।

SECTION—B

खण्ड 'ख'

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

4×12 = 48

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों
को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Present your suggestions for improving urban administration in India.

भारत में नगरीय प्रशासन में सुधार हेतु अपने सुझाव प्रस्तुत करें।

2. How are administrative responsibilities distributed among different levels of local urban administration?
Discuss.

स्थानीय शहरी प्रशासन के विभिन्न स्तरों के बीच प्रशासनिक जिम्मेदारियाँ कैसे वितरित की जाती हैं? चर्चा करें।

3. Shed light on the role of statutory and non-statutory committees formed under the Municipal Corporation.

नगर निगम के अंतर्गत गठित सांविधिक एवं गैर-सांविधिक समितियों की भूमिका पर प्रकाश डालें।

4. What is the administrative structure of the Cantonment Board, and how is it different from other local administration bodies? Explain.

छावनी परिषद की प्रशासनिक संरचना क्या है और यह अन्य स्थानीय प्रशासन निकायों से कैसे भिन्न है? व्याख्या करें।

5. Write an essay on the constitutional arrangement of urban administration.

नगरीय प्रशासन की संवैधानिक व्यवस्था पर एक निबंध लिखें।

6. What are the challenges currently facing the urban local bodies? Present your ideas for their solution.

वर्तमान में नगरीय निकायों के समक्ष उत्पन्न चुनौतियाँ क्या हैं? उनके समाधान हेतु अपने विचार प्रस्तुत करें।

7. How has technology played a role in the modernization and development of urban local government services and administration?

प्रौद्योगिकी ने शहरी स्थानीय सरकारी सेवाओं और प्रशासन के आधुनिकीकरण एवं विकास में कैसे भूमिका निभाई है?

8. Examine the role of citizen participation in influencing the development of urban local government policies and projects.

शहरी स्थानीय सरकारी नीतियों और परियोजनाओं के विकास को प्रभावित करने में नागरिक भागीदारी की भूमिका की जांच करें।
